

OFERTĂ

Către _____ **PRIMARIA MUNICIPIULUI EDINET** MD 4601, MOLDOVA, Edineț, mun.Edineț, O.Cerempei 30
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, _____ **Director Russu Ion** _____
reprezentanți ai ofertantului _____ **S.A. Drumuri Briceni** _____

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm _____ **Lucrări de reparație a străzilor din mun. Edineț**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 3 136 582,80 (**trei milioane una sute treizeci și șase mii cinci sute optzeci și doi lei 80 bani**) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 627 316,56 (**șase sute douăzeci și șapte mii trei sute șaisprezece lei 56 bani**) lei.

(suma în litere și în cifre)

Total Oferta: 3 763 899,36 (trei milioane șapte sute șazeci și trei mii opt sute nouăzeci și noua lei 36 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în _____ **2** (două) luni calendaristice .

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de _____ **60** (șaizeci) zile, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data _____ **13** / _____ **august** / _____ **2020** _____

_____ **Russu Ion** _____, în calitate de _____ **Director** _____, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele _____ **S.A. Drumuri Briceni** _____

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____0(zero)____ (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de reținere succesivă la contul de gestiune a Beneficiarului în cuantum de __5(cinci)__ % (din prețul total ofertat) și constituie _188.195__mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate _____12 (doisprezece)_____ luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) _____3(trei)_____ zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____3 (trei)_____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Lucrări de reparație a străzilor din mun. Edineț

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. V. Rosca-de la str. Pescarilor pina la iesiree din oras				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	300,000	213,62 27,40	64 086,83 8 218,55
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 063,20 0	19,01 1,64	20 212,44 1 743,61
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,680	1 240,35 0,00	843,44 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	136,320	10,72 0,00	1 461,88 0,00
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 063,20 0	7,35 2,35	7 813,99 2 497,99
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,691	7 802,82 0,00	5 391,75 0,00
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5 cm	t	122,270	1 295,29 9,87	158 375,33 1 206,56
Total Str. V. Rosca-de la str. Pescarilor pina la iesiree din oras						258 185,66
Incluziv salariu						13 666,71
		2. Drum de acces spre LT " D. Cantemir "				
8	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	356,300	31,65 2,73	11 275,19 972,74

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	71,260	10,72 0,00	764,12 0,00
10	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (formarea casetei)	100 m3	0,360	1 444,44 0,00	520,00 0,00
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=15 cm	m3	53,450	385,92 28,19	20 627,20 1 506,97
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,232	7 801,72 0,00	1 810,00 0,00
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	356,300	187,70 2,82	66 876,64 1 004,55
Total Drum de acces spre LT " D. Cantemir"						101 873,15
Incluziv salariu						3 484,26
		3. str. Gorkii - de la str. Alexandru cel Bun pina la str. Sfintul Vasile				
14	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,000	213,62 27,40	32 043,41 4 109,27
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,075	1 241,07 0,00	93,08 0,00
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	15,000	10,73 0,00	161,00 0,00
17	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	2 200,00 0	7,35 2,35	16 168,90 5 168,90
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,430	7 800,52 0,00	11 154,75 0,00
19	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5 cm	t	253,000	1 295,29 9,87	327 708,06 2 496,58
Total str. Gorkii - de la str. Alexandru cel Bun pina la str. Sfintul Vasile						387 329,20

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						11 774,75
		4. str. Hotinului - de la str. Florar pina la str. Igor Vieru				
20	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 674,00 0	19,01 1,64	31 824,87 2 745,30
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	167,400	10,72 0,00	1 795,08 0,00
22	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	1 674,00 0	7,35 2,35	12 303,06 3 933,06
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,088	7 802,39 0,00	8 489,00 0,00
24	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 674,00 0	133,40 2,82	223 306,73 4 719,68
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,502	7 799,30 0,00	3 915,25 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 674,00 0	126,86 2,35	212 367,56 3 933,06
Total str. Hotinului - de la str. Florar pina la str. Igor Vieru						494 001,55
Incluziv salariu						15 331,10
		5. str. Mihail Sadoveanu				
27	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	3,600	1 444,00 0,00	5 198,40 0,00
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,600	1 240,20 0,00	4 464,72 0,00
29	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	540,000	10,72 0,00	5 790,96 0,00
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=20 cm	m3	360,000	385,91 28,19	138 929,04 10 149,84
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de	t	1,170	7 799,36	9 125,25

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic			0,00	0,00
32	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,00 0	133,40 2,82	240 115,32 5 074,92
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,540	7 797,22 0,00	4 210,50 0,00
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,00 0	126,86 2,35	228 352,50 4 229,10
Total str. Mihail Sadoveanu						636 186,69
Incluziv salariu						19 453,86
		6. str. Dimo - str. Testimiteanu				
35	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	2,100	1 444,00 0,00	3 032,40 0,00
36	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,100	1 240,20 0,00	2 604,42 0,00
37	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	3,150	10,76 0,00	33,88 0,00
38	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	7,000	793,92 424,32	5 557,44 2 970,24
39	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=18 cm	100m2	7,000	6 297,61 232,13	44 083,27 1 624,91
Total str. Dimo - str. Testimiteanu						55 311,41
Incluziv salariu						4 595,15
		7. Soseaua Bucovinei 19/6, 19/7, 19/8				
40	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	180,000	283,38 38,34	51 008,66 6 901,89
41	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic h=10 cm	m3	54,500	315,33 75,18	17 185,33 4 097,53

1	2	3	4	5	6	7
42	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,545	1 240,37 0,00	676,00 0,00
43	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	95,380	10,72 0,00	1 022,84 0,00
44	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,450	75,60 0,00	412,00 0,00
45	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica h=5 cm	m3	27,250	458,80 14,57	12 502,23 396,93
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,354	7 807,91 0,00	2 764,00 0,00
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	545,000	187,70 2,82	102 295,73 1 536,57
48	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m	buc	10,000	25,38 25,38	253,75 253,75
49	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,960	1 444,17 0,00	1 386,40 0,00
50	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,000	75,60 0,00	604,80 0,00
51	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	8,000	743,92 424,32	5 951,36 3 394,56
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=25 cm	m3	200,000	385,91 28,19	77 182,80 5 638,80
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,520	7 805,77 0,00	4 059,00 0,00
54	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	800,000	107,12	85 698,00

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica			2,35	1 879,60
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,240	7 793,75 0,00	1 870,50 0,00
56	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	800,000	126,86 2,35	101 490,00 1 879,60
Total Soseaua Bucovinei 19/6, 19/7, 19/8						466 363,40
Incluziv salariu						25 979,23
		8. str. Mihai Eminescu 2				
57	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	480,500	31,64 2,73	15 205,23 1 311,82
58	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	96,100	10,73 0,00	1 030,68 0,00
59	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,010	1 240,28 0,00	1 252,68 0,00
60	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	151,360	10,72 0,00	1 623,16 0,00
61	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,805	75,59 0,00	363,20 0,00
62	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	4,805	743,92 424,32	3 574,53 2 038,85
63	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore h=25 cm	m3	120,130	385,91 28,19	46 359,62 3 386,95
64	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,312	7 791,67 0,00	2 431,00 0,00
65	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere	m2	480,500	187,70 2,82	90 188,66 1 354,72

1	2	3	4	5	6	7
		mecanica				
Total str. Mihai Eminescu 2						162 028,76
Incluziv salariu						8 092,34
Прямые затраты			lei	2 561 279,82		
Asigurarea sociala			22,50 %	23 034,92		
Total			100,00 +	2 584 314,74		
Cheltuieli de regie			14,50 %	374 725,64		
Total			100,00 +	2 959 040,38		
Beneficiu			6,00 %	177 542,42		
Total			100,00 +	3 136 582,80		
TVA			20,00 %	627 316,56		

Total deviz:
Incluziv salariu

3 763 899,36
102 377,40

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrări de reparație a străzilor din mun. Edineț****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Str. V. Rosca-de la str. Pescarilor pina la iesiree din oras				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			213,62 27,40
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,5830	46,99	27,395
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,60	0,118
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 210,00	139,150
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	7 500,00	4,500
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	500,00	30,000
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,00	1,000
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,800
	295250000 5008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	220,00	1,760
	295224000 4127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	130,00	7,800
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,100
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,01 1,64
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0349	46,99	1,640
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	19,60	0,627
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,100

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	220,00	4,004
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,640
3	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 240,35 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	260,00	1 240,353
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,72 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,724
5	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			7,35 2,35
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	46,99	2,349
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,000
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 802,82 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 727,931
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	74,891
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5 cm	t			1 295,29 9,87
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2100	46,99	9,868
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 210,00	1 222,103
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,981
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	220,00	29,260
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	800,00	26,080
		2. Drum de acces spre LT " D. Cantemir "				
8	DI155B	Taierea cu freza a stratului de	m2			31,65

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm				2,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0581	46,99	2,730
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0530	19,60	1,039
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	500,00	15,150
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	220,00	6,666
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	200,00	6,060
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,72 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,723
10	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, în teren catg. II (formarea casetei)	100 m3			1 444,44 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,444
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire H=15 cm	m3			385,92 28,19
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	46,99	28,194
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	190,00	38,569
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	190,00	231,612
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,60	2,940
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,801
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,500
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,301
12	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza în vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 801,72 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 726,293
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,431

1	2	3	4	5	6	7
13	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			187,70 2,82
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	46,99	2,819
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1410	1 210,00	170,609
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 210,00	3,630
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,00	0,368
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,00	1,975
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,975
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,321
		3. str. Gorkii - de la str. Alexandru cel Bun pina la str. Sfintul Vasile				
14	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			213,62 27,40
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	46,99	27,395
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,60	0,118
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 210,00	139,150
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 500,00	4,500
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	500,00	30,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,00	1,000
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,800
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	220,00	1,760
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	130,00	7,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,100
15	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 241,07 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	260,00	1 241,067

1	2	3	4	5	6	7
16	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,73 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,733
17	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			7,35 2,35
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	46,99	2,349
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,000
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 800,52 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,524
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,000
19	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed=5 cm	t			1 295,29 9,87
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	46,99	9,868
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 210,00	1 222,100
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,980
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	220,00	29,260
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	800,00	26,081
		4. str. Hotinului - de la str. Florar pina la str. Igor Vieru				
20	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			19,01 1,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	46,99	1,640
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	19,60	0,627
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,100
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	220,00	4,004

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,640
21	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,72 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,723
22	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			7,35 2,35
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0500	46,99	2,349
	287527741 0003	Compresor manual	h-ut	0,0500	100,00	5,000
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 802,39 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 727,482
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	74,908
24	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			133,40 2,82
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	46,99	2,819
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 000,00	118,000
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 210,00	3,630
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,00	0,368
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	250,00	1,650
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	250,00	1,650
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,280
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 799,30 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 724,104
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,199
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2			126,86

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				2,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	46,99	2,349
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 210,00	113,740
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 210,00	3,630
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,253
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,240
		5. str. Mihail Sadoveanu				
27	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 444,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,000
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 240,20 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	260,00	1 240,200
29	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,72 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,724
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire H=20 cm	m3			385,91 28,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	46,99	28,194
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	190,00	38,570
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	190,00	231,610
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,60	2,940

1	2	3	4	5	6	7
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,500
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,300
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 799,36 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 724,359
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,000
32	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			133,40 2,82
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	46,99	2,819
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 000,00	118,000
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 210,00	3,630
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,00	0,368
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	250,00	1,650
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	250,00	1,650
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	800,00	5,280
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 797,22 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 722,222
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,000
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			126,86 2,35
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	46,99	2,349
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 210,00	113,740
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 210,00	3,630
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,253

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,240
		6. str. Dîmo - str. Testimiteanu				
35	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 444,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,000
36	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 240,20 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	260,00	1 240,200
37	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,76 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,756
38	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			793,92 424,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	46,99	424,320
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,60	19,600
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	250,00	350,000
39	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=18 cm	100m2			6 297,61 232,13
	931006001 9930	Muncitor	h-om	4,9400	46,99	232,131
	141112220 1661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	22,6800	190,00	4 309,200
	141112220 17521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	190,00	285,000

1	2	3	4	5	6	7
	141112220 1645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	190,00	190,000
	112020620 10361	Savura	m3	1,0000	170,00	170,000
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	19,60	58,800
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	295226000 3552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,200
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	200,00	224,000
	295224000 40101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	220,00	596,200
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	220,00	91,080
	295227000 76111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	200,00	21,200
		7. Soseaua Bucovinei 19/6, 19/7, 19/8				
40	DI158B	Frezarea și plombarea gropilor la îmbracamîntea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m ² : grosime 7 cm	m ²			283,38 38,34
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,8160	46,99	38,344
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	19,60	0,118
	142210220 5518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1610	1 210,00	194,810
	232032260 01101	Bitum	t	0,0006	7 500,00	4,500
	294042000 7200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	500,00	32,500
	291234000 2517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,00	1,000
	295227000 4033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	100,00	0,800
	295250000 5008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	220,00	1,760
	295224000 4127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0650	130,00	8,450
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,100
41	DI109	Decaparea mecanizată a îmbracamîntei din beton asfaltic h=10 cm	m ³			315,33 75,18
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	46,99	75,184
	287527740 0000	Compresor (7 atm.) 6 m ³ /min	h-ut	0,7750	200,00	155,002
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,640
	295227000	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m ³ /min	h-ut	0,7750	100,00	77,501

1	2	3	4	5	6	7
	3370					
42	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 240,37 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	260,00	1 240,367
43	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			10,72 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,724
44	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,596
45	DA18B	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere mecanica h=5 cm	m3			458,80 14,57
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3100	46,99	14,566
	265310200 0000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	320,00	322,560
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	19,60	0,980
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2320	250,00	58,000
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,098
	295224000 5000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0770	800,00	61,593
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 807,91 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 733,051
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	74,859
47	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			187,70 2,82

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	46,99	2,819
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	0,1410	1 210,00	170,610
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 210,00	3,630
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,00	0,368
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,00	1,975
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,975
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,321
48	TsH67B	Formarea coroanei la arbori cu inaltime 3-5 m	buc			25,38 25,38
	931006001 992	Piesagist-floricultor	h-om	0,5400	46,99	25,375
49	TsC21B 1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 444,17 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	400,00	1 444,167
50	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			75,60 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,600
51	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			743,92 424,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	46,99	424,320
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,60	19,600
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	250,00	300,000
52	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3			385,91 28,19

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innorore h=25 cm				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	46,99	28,194
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	190,00	38,570
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	190,00	231,610
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,60	2,940
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,500
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,300
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 805,77 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 730,769
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,000
54	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			107,12 2,35
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	46,99	2,349
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,0940	1 000,00	94,000
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 210,00	3,630
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,253
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,240
55	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 793,75 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 718,750
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,000
56	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu	m2			126,86 2,35

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	46,99	2,349
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 210,00	113,740
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 210,00	3,630
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,253
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,325
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	800,00	4,240
		8. str. Mihai Eminescu 2				
57	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			<u>31,64</u> 2,73
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0581	46,99	2,730
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	19,60	1,039
	294042000 7200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	500,00	15,150
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	220,00	6,666
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	200,00	6,060
58	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			<u>10,73</u> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,725
59	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			<u>1 240,28</u> 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	260,00	1 240,277
60	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			<u>10,72</u> 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	280,00	10,724
61	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la	100m2			<u>75,59</u>

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	400,00	75,588
62	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			743,92 424,32
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	46,99	424,318
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	19,60	19,600
	295224000 4004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	250,00	300,000
63	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=25 cm	m3			385,91 28,19
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6000	46,99	28,194
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	190,00	38,569
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	190,00	231,609
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	19,60	2,940
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,798
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,501
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	220,00	3,300
64	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 791,67 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 716,346
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,321
65	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			187,70 2,82

1	2	3	4	5	6	7
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	46,99	2,819
	142210220 55070	Beton asfaltic	t	0,1410	1 210,00	170,609
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 210,00	3,631
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	23,00	0,368
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,00	1,975
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,975
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	800,00	6,320

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrări de reparație a străzilor
din mun. Edineț**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 763 899,36 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	448,595	46,99	21 079,479
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	954,278	46,99	44 841,523
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	178,839	46,99	8 403,645
4.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	5,400	46,99	253,746
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	591,594	46,99	27 799,002
		Total manopera				102 377,40

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	485,132	1 000,00	485 132,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	401,756	1 210,00	486 124,760
3.	11202062010361	Savura	m3	7,000	170,00	1 190,000
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	7,000	190,00	1 330,000
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	148,916	190,00	28 294,040
6.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	158,760	190,00	30 164,400
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	894,234	190,00	169 904,460
8.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	10,500	190,00	1 995,000
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	29,790	1 210,00	36 045,900
10.	14221022055070	Beton asfaltic	t	573,856	1 210,00	694 365,760
11.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	80,730	1 210,00	97 683,300
12.	23203226000401	Bitum	t	7,292	7 500,00	54 690,000
13.	23203226001101	Bitum	t	0,378	7 500,00	2 835,000
14.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	27,468	320,00	8 789,760
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	133,507	23,00	3 070,661
16.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	287,925	19,60	5 643,330
		Total materiale de construcții				2 107 258,36

Utilaje de construcții:

1.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	42,238	200,00	8 447,600
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	246,860	100,00	24 686,000

3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	31,500	20,00	630,000
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	113,872	500,00	56 936,000
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,124	250,00	531,000
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	60,938	400,00	24 375,200
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	60,737	250,00	15 184,250
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	25,166	250,00	6 291,500
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	256,323	250,00	64 080,750
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	68,881	220,00	15 153,820
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	22,814	200,00	4 562,800
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	38,700	130,00	5 031,000
13.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	2,098	800,00	1 678,400
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	72,971	800,00	58 376,800
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	38,209	260,00	9 934,340
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,806	400,00	722,400
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	42,238	100,00	4 223,800
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	5,040	100,00	504,000
19.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,742	200,00	148,400
20.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	5,040	220,00	1 108,800
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	75,172	200,00	15 034,400
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	48,870	280,00	13 683,600
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	92,360	220,00	20 319,200
		Total utilaje de construcții				351 644,06

Total:

Прямые затраты	lei	2 561 279,82
Asigurarea sociala	22,50 %	23 034,92
Total	100,00 +	2 584 314,74
Cheltuieli de regie	14,50 %	374 725,64
Total	100,00 +	2 959 040,38
Beneficiu	6,00 %	177 542,42
Total	100,00 +	3 136 582,80
TVA	20,00 %	627 316,56

Total deviz:

3 763 899,36

Intocmit

(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAЕ) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAЕ depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAЕ informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAЕ este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAЕ la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1595515206752
B. Identitatea autorității/entității contractante		

1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	PRIMARIA MUNICIPIULUI EDINET
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1007601004984

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	SA Drumuri Briceni
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD 4701
2A.4	Oraș/Localitate	Or. Briceni
2A.5	Adresa juridică	Or. Briceni str. Frunze 18
2A.6	Pagina web	-
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Russu Ion
2A.7.1	<i>Telefon</i>	024722340
2A.7.2	<i>Adresa de e-mail</i>	briceni.drum@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1003604005869
2A.9	Numărul cod TVA	3200049
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	Societate pe Acțiuni
2A.11	Numele acționarilor / asociaților	63
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	Întreprindere mijlocie
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☐ Da ☒ Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	număr
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☐ Da ☒ Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului</i>	

	<i>economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	text
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	text
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	text
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Russu Ion
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Director
2B.3	Țară	R. Moldova
2B.4	Telefon	076770440
2B.5	Adresa de e-mail	briceni.drum@gmail.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	☐ Da ☒ Nu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☐ Da ☒ Nu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>	text

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A.Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de	☐ Da ☒ Nu

	control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☒ Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	☒ Da ☐ Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu</i>	text

	<i>privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☒ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	☒ Da ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da ☒ Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de</i>	☐ Da ☐ Nu

	<i>excludere?</i>	
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da ☐ Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Insolabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da ☒ Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da ☒ Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra</i>	☐ Da ☐ Nu

	<i>fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da ☒ Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	☐ Da ☒ Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da ☒ Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da ☒ Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	Integritatea	

3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da ☒ Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	☒ Da ☐ Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	Certificat de înregistrare MD0045021 din 12.03.1998
4A.1.2	Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	☒ Da ☐ Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	☒ Da ☐ Nu
4A.2.3	Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau

	care ar permite verificarea.	organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	☒ Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4B.1.1	Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: Valoare _____ Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	☒ Da ☐ Nu
4B.2.1	Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.	Valoarea [număr] Anul text
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare _____ Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	☒ Da ☐ Nu
4B.3.1	Specificați cifra de afaceri, conform datelor din	Valoarea [număr]

	raportul financiar.	Anul text
		Valoarea [număr]
		Anul text
		Valoarea [număr]
		Anul text
		Valoarea medie totală [număr]
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	☒ Da ☐ Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	☒ Da ☐ Nu
4C.1.1	Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o	☒ Da ☐ Nu

	informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul text
		Angajați [număr]
		Anul text
		Angajați [număr]
		Anul text
		Angajați [număr]
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul text
		Persoane [număr]
		Anul text
		Persoane [număr]
		Anul text
		Persoane [număr]
	Mostre, descrieri, fotografii	

4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eşantioane (mostre), descrieri şi/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerinţelor stabilite în documentaţia de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
Pentru contractele de achiziţie publică de lucrări		
4C.11	În perioada de referinţă, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziţie indicat în anunţul de participare şi în documentaţia de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumeraţi-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, beneficiarul şi altă informaţie relevantă.</i>	text
Pentru contractele de achiziţie publică de bunuri		
4C.12	În perioada de referinţă, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziţie indicat în anunţul de participare şi în documentaţia de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumeraţi-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul şi altă informaţie relevantă.</i>	text
Pentru contractele de achiziţie publică de servicii		
4C.13	În perioada de referinţă, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziţie indicat în anunţul de participare şi în documentaţia de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumeraţi-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuţie, data începerii, beneficiarul şi altă informaţie relevantă.</i>	text
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteţi furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerinţelor documentaţiei de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calităţii		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calităţii conform cerinţelor stabilite în anunţul de participare şi în	☒ Da ☐ Nu

	documentația atribuire?	
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea	☒ Da ☐ Nu

	contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen ____ zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca [PRIMARIA MUNICIPIULUI EDINET], astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAЕ în scopul desfășurării procedurii de achiziție [procedurii de achiziție, număr unic de identificare și referința de publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (numărul de referință), dacă este cazul].

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: [Russu Ion]

Funcția: [Director]

Data: [13.08.2020]

Adresa: [Briceni]

Semnătura

FORMULARUL F3.3

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lucrări de reparație a străzilor din mun. Edineț
(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului			
		01	02	30.11.2020
1.	Organizare de șantier			
2.	Obiect 02 Categorie de lucrări: Lucrări de reparație a străzilor din mun. Edineț	17.08.2020		16.10.2020

Data completării: 13.08.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Russu Ion reprezentant împuternicit al SA Drumuri Briceni (denumirea operatorului economic) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Russu Ion reprezentant împuternicit al SA Drumuri Briceni (denumirea operatorului economic), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura MTender ID ocde-b3wdp1-MD-1595515206752 (se menționează procedura) pentru atribuirea contractului de achiziție publică având ca obiect Lucrări de reparație a străzilor din mun. Edineț (denumirea lucrării), codul CPV 45200000-9, la data de 14.08.2020 10:00 (zi/luna/an), organizată de PRIMARIA MUNICIPIULUI EDINET (denumirea autorității contractante), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolvență ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 13.08.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 14.08.2020

Numărul procedurii: MTender ID [ocds-b3wdp1-MD-1595515206752](#)

Către: **PRIMARIA MUNICIPIULUI EDINET**

Subsemnatul, **Director Russu Ion** reprezentant împuternicit al **SA Drumuri Briceni** (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 13.08.2020

Semnat: _____

Nume: **Russu Ion**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **SA Drumuri Briceni**

FORMULARUL F3.7

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele SA Drumrui Briceni
2. Codul fiscal 1003604005869
3. Adresa sediului central r. Birceni, or. Briceni str. Frunze 18
4. Telefon 044722340
- Fax 044722343
- E-mail briceni.drum@gmail.com
5. Certificatul de înregistrare MD 0045021 din 12.03.1998
(numărul, data înregistrării)
Camera Înregistrari de Stat
(instituția emitentă)
6. Obiectul de activitate, pe domenii: _____

(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)
7. Licența (certificat) Nr. 046472 seria A MMII din 07.03.2006
(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)
8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: _____

(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)
9. Principala piață de afaceri: Moldova – Construcția
10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1.	2017	25 102 906	
2	2018	73 971 879	
3	2019	50 938 634	
Media anuală:		<u>50 004 473</u>	

Data completării: 13.08.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.8**DECLARAȚIE****privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari**

Nr.	Denumirea beneficiarului	Natura obligațiilor contractuale	Suma obligațiilor contractuale
1.	Consiliul Raional Briceni	Întreținerea drumurilor	4 822 213,27
2.	Î.S. Administrația de Stat a Drumurilor	Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale	4 272 001,20
3.	Î.S. Administrația de Stat a Drumurilor	Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice locale, comunale și străzi (în limita localităților) amplasate teritorial în raioanele Ocnița, Briceni	51 996 382,80
4.	Consiliul Raional Edineț	Lucrări de reparații și întreținere a drumurilor publice locale gestionate de către CR Edineț	11 232 476,04

Data completării: 13.08.2020

Semnat: _____

Nume: Russu IonFuncția în cadrul firmei: DirectorDenumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrări de reparație periodică a drumurilor locale, comunale și străzi din raionul Briceni
 2. Numărul și data contractului **Nr. 06-14/270 din 12.07.2019**
 3. Denumirea/numele beneficiarului Î.S. Administrația de Stat a Drumurilor
 4. Adresa beneficiarului mun. Chișinău str. Bucurie 12A
 5. Țara Moldova
 6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
 7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA
 - a) inițială
(la data semnării contractului) 20 231 830,80 _____
 - b) finală
(la data finalizării contractului) 20 231 830,80 _____
 8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____
 9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată
 5(cinci) _____
 - b) efectiv realizată 5 (cinci) _____
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

 10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
 11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
 12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

- Data completării: 13.08.2020
- Semnat: _____
- Nume: Russu Ion
- Funcția în cadrul firmei: Director
- Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.10

DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE

Obiect contract	Beneficiar	Calitatea antreprenorului	nr.contract	Preț contract/ valoarea lucrărilor executate
Lucrări de reparație periodică a drumurilor locale, comunale și străzi din raionul Briceni	I.S. Administrația de Stat a Drumurilor	Antreprenor	nr. 06-14/270 din 12 iulie 2019	20 231 830,80
Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale amplasate teritorial în zona de nord al republicii	I.S. Administrația de Stat a Drumurilor Antreprenor SA Drumuri Balti	Subantreprenor	Contract nr. 27/10.09.2019	2 914 938,00
Întreținerea drumurilor naționale	I.S. Administrația de Stat a Drumurilor Antreprenor SA Drumuri Edinet	Subantreprenor	Contract. Nr 0909-151 din 12.04.2018, Acord additional nr 2 din 22 aprilie 2019	15 132 066,00
Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale din raionul Ocnita	Consiliul Raional Ocnita	Antreprenor	Nr. 45 din 19 iulie 2019	190 405,64
Reparația și întreținerea drumurilor publice locale din raion Ocnita	Consiliul Raional Ocnita	Antreprenor	Nr. MD-2019-03-04-000116-1-11/3	5 688 919,45
Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale din raion	Consiliul Raional Ocnita Antreprenor SRL CORSAG	Subantreprenor	Nr. MD-2019-04-19-000010-1-11/4	1 151 481,94
Lucrari de intretinere a drumurilor locale din raionul Briceni	Consiliul Raional Briceni Antreprenor SRL NOUCOSNT	Subantreprenor	Nr.1/SA/E/02-19	495 839,58
Reparatia drumurilor locale s. Balcauti r. Briceni	Primaria Balcauti	Antreprenor	MD-2019-04-17-000103-1-11/ din 18.04.2019	78 558,70
Reparatia drumului si podetului com. Berlinti r. Briceni	Primaria Berlinti	Antreprenor	nr. 20 din 18 iunie 2019	226 192,73
Lucrari de reparatie a drumurilor s. Birnova r. Ocnita	Primaria Birnova	Antreprenor	nr. 24 din 17.04.2019	211 551,83
Reparatia capitala a drumurilor din or. Briceni	Primaria Briceni	Antreprenor	MD-2019-06-05-000213-1-11/39 din 17.05.2019	3 551 483,93
Reparatia drumului s. Bulboaca r. Briceni	Primarai Bulboaca	Antreprenor	MD-2019-04-17-000116-1-11/nr.10 din 17.04.2019	96 113,81
Reparatia capitala a drumului s. Bulboaca r. Briceni	Primaria Bulboaca	Antreprenor	nr.16 din 25 noiembrie 2019	77 747,26
Reparatia unui segment de drum L21 M5-Colicauti-Trebisauti s. Colicauti	Primaria Colicauti	Antreprenor	nr. 26 din 23 septembrie 2019	136 846,49
Reparatia drumului nr. 3 s. Criva r. Briceni	Primaria Criva	Antreprenor	nr. 25 din 17 septembrie 2019	175 787,30
Lucrarile de reparatie a drumurilor locale in varianta alba din s. Drepcauti,	Primaria Drepcauti	Antreprenor	nr. 13 din 31.07.2019	252 128,64
Executarea lucrarilor la reparatia drumurilor locale	Primaria Lencauti	Antreprenor	nr. 27 din 29.03.2019	203 503,73
Lucrari de amenajarea teritoriului din or. Lipcani. Reparatia trotuarului din str. Jukovski	Primaria Lipcani	Subantreprenor	MD-2019-06-25-000018-1-11/Nr.71 din 25.06.2019	697 886,09
Reparatia capitala unei portiuni a str. Camarova or. Lipcani	Primaria Lipcani	Antreprenor	Nr.126 din 15.11.2019	299 499,60
Reparatia drumurilor locale din or. Lipcani r. Briceni	Primaria Lipcani	Subantreprenor	MD-2019-06-21-000023-1-11/Nr70 din 21.06.19	561 421,72
Reparatia drumurilor din s. Marcauti r-l Briceni	Primaria Marcauti	Antreprenor	MD-2019-03-05-000106-1-11/nr16 din 05.03.2019	169 913,60
Reparatia capitala a drumurilor locale din s. Medveja, raionul Briceni.	Primaria Medveja	Antreprenor	nr. 2019-0000000370	160 163,78
Reparatia drumurilor s. Ocnita r. Ocnita	Primaria Ocnita	Antreprenor	nr. 13 din 26.03.2019	295 327,78
Lucrari de reparatie a drumurilor din s. Tabani, r-nul Briceni	Primaria Tabani	Antreprenor	nr. 15 din 05 martie 2019	298 161,22
Reparatia drumurilor locale com. Vălcinet r. Ocnita	Primaria Valcinet	Antreprenor	nr. 22 din 02.04.2019	299 319,49

Reparatia strazilor din or. Briceni	Primaria Briceni	Antreprenor	Nr 67 din 06.10.2019	279 447,32
Lucrari de reparatie a drumurilor s. Halahora de Sus	Primaria Halahora de Sus	Antreprenor	MD-2019-04-22-000003-1-11/16	173 089,32
Lucrari de reparatie a drumurilor s. Sireuti,	Primaria Sireuti	Antreprenor	Nr. 13 din 15.04.2019	270 000,00
Reparatia a drumurilor locale din s.Balasinești, raionul Briceni>	Primaria Balasinești	Antreprenor	Nr. 15 din 08 aprilie 2019	270 700,00
Reparatia capitala a drumurilor locale din sBeleavinti, raionul Briceni	Primaria Beleavinti	Antreprenor	Nr. 13 din 18 .04.2019	249 451,74
Lucrari de reparatie a drumurilor s. Bogdanesti,	Primaria Bogdanesti	Antreprenor	Nr. 13 din 27.05.2019	207 824,41
Reparatia drumurilor locale s. Trinca r. Edinet	Primaria Trinca	Antreprenor	Nr. 10 din 13 martie 2019	99 944,16

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Data completării: 13.08.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.11**DECLARAȚIE**

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1	Compactor cu rulou compresor DU 47	buc	2	propriu
2	Compactor cu rulou compresor DU 48	buc	1	propriu
3	Compactor cu rulou compresor DU 52	buc	2	propriu
4	Compactor cu rulou compresor DU 54	buc	1	propriu
5	Compactor cu rulou compresor LT-214	buc	1	propriu
6	Compactor Denampac C 222	buc	1	propriu
7	Compactor Bomag	buc	1	propriu
8	Autogreider DZ 99	buc	1	propriu
9	Autogreider PY-160M	buc	3	propriu
10	Exavator AO 2621	buc	2	propriu
11	Exavator „Atlas” 1804 LC	buc	1	propriu
12	Autoîncărcător TO-20	buc	1	propriu
13	Încărcător TO-7	buc	1	propriu
14	Autoîncărcător 4045 „R”	buc	1	propriu
15	Autogudronator DS-39	buc	2	propriu
16	Compresor	buc	2	propriu
17	KAMAZ 53213 cu cisternă	buc	1	propriu
18	Buldozer DZ-42	buc	2	propriu
19	Tractor cu pneuri T 150 „K”	buc	3	propriu
20	Tractor cu pneuri MTZ-80	buc	2	propriu
21	Tractor cu pneuri MTZ-82	buc	3	propriu
22	Tractor cu pneuri T-40	buc	1	propriu
23	Tractor K-700	buc	1	propriu
24	Buldozer DZ-170	buc	1	propriu
25	Buldozer DZ-120	buc	1	propriu
26	Buldozer DZ-110A	buc	1	propriu
27	Remorcă 2PTS-4 „M”	buc	4	propriu
28	Distribuitor ZIL 431412 de MAD	buc	1	propriu
29	Repartizator finisor de mixturi asfaltice Marini	buc	1	propriu

20	Uzina de beton asfaltic	buc	1	propriu
31	Mașina de transportare a apei și măturare PM120	buc	1	propriu
32	Demarcator DĂ-21	buc	1	propriu
33	Rotor URAL 375”K”/pentru curățirea drum. De zăpadă/	buc	1	propriu
34	Autobasculante ZIL	buc	1	propriu
35	Automobil UAZ-3202-03	buc	1	propriu
36	Masina de marcaj Шмель 11АН"	buc	2	propriu
37	Freză /de tăiat beton asfaltic/	buc	2	propriu
38	Cositoare KRM-2,1	buc	2	propriu
39	Săpător de gropi KIAU-100	buc	1	propriu
40	Autokamion MAZ 555102 cu remorca/și fără/	buc	4	arenda
41	Automacara CS-3577	buc	1	propriu
42	Basculant KAMAZ 5511	buc	3	arenda
43	Basculant Renault Premium	buc	2	propriu
44	Topitor de bitum	buc	3	propriu
45	Teodolit	buc	1	propriu
46	Nivelmetru	buc	1	propriu
47	Aparat de sudat	buc	2`	propriu
48	Aparat de sudat polietilena	buc	1	propriu
49	Instalatie de plombat KDM 316	buc	1	propriu
50	Iveco Stralis	buc	2	proprii
51	Dacia -Sandero	buc	1	propriu
52	Dacia-Logan	buc	1	propriu
53	Incarcator Shantui	buc	1	propriu
54	Freza wirtgen	buc	1	arenda
55	Freza reciclator 2100 DCR	buc	1	arenda
56	Repartizor finisor Vogle	buc	1	propriu
57	Distribuitoare Material antiderapant cu lama	buc	4	propriu

Data completării: 13.08.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.12

DECLARAȚIE **privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului**

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
1	2	3	4	5	6
	DIRIGINȚI DE ȘANTIER				
	Jocot Boris Andrei	Medii speciale Tehnicum. autodrum Chișinău, 1985 tehnic constructor.	34	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor, dirigințe de șantier	Seria 2016-DȘ Nr.3466 08.04.2016
	Fedorcea Valentin Vasile	Superioare Inst.politehnic Chișinău ,1986 inginer constructor	33	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3456 08.04.2016
	Russu Ion Vasile	Medii speciale Tehnicum. autodrum Chișinău,1977 tehnic constructor.	42	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3459 08.04.2016
	Bîrca Grigore Pavel	Superioare,Universitatea Tehnică Moldova,2022	7	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3465 08.04.2016
	Popovici Boris Anatolii	Superioare Universi.tehnică Chișinău,1997, Inginer constructor	8	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3467 08.04.2016
	MAIȘTRI				
	Cojocari Valerii Ivan	Medii speciale Tehnicum. autodrum Chișinău,1975 tehnic constructor.	44		
	SPECIALIȘTI - 8		15		
	MECANIZATORI și ȘOFERI - 27		15		
	MUNCITORI RUTIERI - 35		5		

Data completării: _____ **13.08.2020** _____

Semnat: _____

Nume: _____ **Russu Ion** _____

Funcția în cadrul firmei: _____ **Director** _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____ **SA Drumuri Briceni** _____

FORMULARUL F3.14

**LISTA SUBCONTRACTORILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.				
2.				
3.				
4.				

Data completării: 13.08.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.15

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție
Lucrări de reparație a străzilor din mun. Edineț
(denumirea)

(forma de licitație _____ MTender ID [ocds-b3wdp1-MD-1595515206752](#))

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____
- b) _____
- c) _____

2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

- a) _____
- b) _____
- c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

3.1. Data încheierii contractului de asociere _____

3.2. Locul și data înregistrării asociației _____

3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun _____

3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat

3.6. Condiții de administrare a asociației _____

3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării

3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului
licitației _____ supus

3.10. Alte cauze _____

Data completării **13.08.2020**

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____

Semnat Asociatul Secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____